Собрание Пугачевского

муниципального района

Саратовской области

Р Е Ш Е Н И Е

от 27 апреля 2007 года №161

Об утверждении Положения

«О заместителе главы Пугачевского

муниципального района»

В соответствии с Федеральным Законом РФ от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 19 Устава Пугачевского муниципального района, Собрание Пугачевского муниципального района РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение «О заместителе главы Пугачевского муниципального района».

2. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Пугачевского

муниципального района В.П. Зубов
Приложение к решению

Собрания Пугачевского

муниципального района

от 27 апреля 2007 года № 161

Положение

о заместителе главы Пугачевского муниципального района

Настоящее Положение на основе Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного Закона) Саратовской области и иных законов Саратовской области, Устава Пугачевского муниципального района и иных правовых актов органов местного самоуправления Пугачевского района определяет основы правового положения заместителя главы Пугачевского муниципального района.

1. Заместитель главы Пугачевского муниципального района (далее заместитель главы муниципального района) организует работу Собрания Пугачевского муниципального района (далее Собрание муниципального района) в соответствии с Уставом муниципального района, решением Собрания Пугачевского муниципального района, Положением и Регламентом Собрания Пугачевского муниципального района.

Должность заместителя главы муниципального района входит в соответствии с действующим законодательством в Сводный перечень муниципальных должностей в Саратовской области.

В своей деятельности заместитель главы муниципального района руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом (Основным Законом) Саратовской области и иными законами Саратовской области, Уставом муниципального района и иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Пугачевского района.

2. Заместитель главы муниципального района избирается Собранием Пугачевского муниципального района из своего состава в порядке, установленном федеральными законами, законами Саратовской области и Уставом Пугачевского муниципального района, Регламентом Собрания муниципального района.

Полномочия заместителя главы муниципального района начинаются со дня вступления его в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного заместителя главы муниципального района.

Порядок и срок вступления в должность определяются Уставом муниципального района.

3. Наименование заместителя главы муниципального района, срок его полномочий определяются Уставом муниципального района в соответствии с законами Саратовской области и Регламентом Собрания муниципального района.

4. Заместитель главы муниципального района имеет удостоверение, являющееся документом, подтверждающим его личность и статус в течение срока полномочий.

5. Заместитель главы муниципального района осуществляет свои полномочия на постоянной основе.

Исполнение полномочий заместителя главы муниципального района осуществляется в соответствии с законодательством о труде, федеральными законами, законами Саратовской области, регулирующими особенности деятельности выборных должностных лиц местного самоуправления.

6. Заместитель главы муниципального района подотчетен Собранию муниципального района и главе муниципального района.

О возложении исполнения обязанностей главы муниципального района на заместителя главы муниципального района издается соответствующее распоряжение главы муниципального района или принимается решение Собрания муниципального района.
6.1. Осуществляет руководство подготовкой заседания во время отсутствия главы муниципального района, формирует повестку дня, обеспечивает подготовку вопросов, выносимых на рассмотрение заседаний Собрания муниципального района в соответствии с Регламентом.
6.2. Доводит до сведения депутатов, должностных лиц и граждан место и время проведения заседания Собрания муниципального района, вынесенные на рассмотрение вопросы.
6.3. Дает поручения и координирует деятельность постоянных и иных комиссий, содействует материально-техническому и организационному обеспечению их работы.
6.4. Оказывает содействие депутатам в осуществлении ими своих полномочий. Организует обеспечение их необходимой информацией, рассматривает и решает в пределах своей компетенции вопросы их работы.
6.5. Взаимодействует с органами государственной власти и местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями и общественными объединениями.

6.6. Организует в Собрании муниципального района личный прием граждан, рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб.
6.7. Руководит текущей работой Собрания. Контролирует и обеспечивает выполнение Регламента. Организует выполнение решений Собрания муниципального района.
6.8. Подписывает, во время отсутствия главы муниципального района, от имени Собрания муниципального района исковые заявления, направляемые в суд, а также другие документы, связанные с рассмотрением дел.
6.9. Подписывает, во время отсутствия главы муниципального района, финансовые документы, несет ответственность по средствам, расходуемым на содержание и организацию работы Собрания муниципального района.
6.10. Принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения в работе районного Собрания муниципального района.
6.11. Осуществляет иные полномочия, порученные ему Собранием муниципального района, главой муниципального района.

В случае невозможности выполнения своих полномочий (обязанностей) заместителем главы муниципального района его полномочия (обязанности) возлагаются на одного из председателей постоянных комиссий Собрания муниципального района, в порядке, определенном Регламентом.

7. Время работы в должности заместителя главы муниципального района засчитывается в его общий и непрерывный трудовой стаж или срок муниципальной службы, другой службы, стаж работы по специальности, а также в стаж, исчисляемый для предоставления льгот и гарантий в соответствии с законодательством.

 Заместителю главы муниципального района по окончании его полномочий предоставляется прежняя работа (должность), а при её отсутствии другая равноценная работа (должность) по предыдущему месту работы или с его согласия на другом предприятии, в учреждении, организации.

При этом непрерывный трудовой стаж сохраняется при поступлении на работу или службу в течение одного года после прекращения его полномочий.

8. Размер денежного вознаграждения главы муниципального района определяется действующим законодательством.

9. Заместитель главы муниципального района имеет право на бесплатное медицинское обслуживание.

10. Заместителю главы муниципального района предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью 40 календарных дней.

Начало ежегодного оплачиваемого отпуска заместителем главы муниципального района определяется по согласованию с главой муниципального района.

При уходе в очередной ежегодный отпуск заместителю главы муниципального района оказывается материальная помощь на лечение в размере двух месячных денежных вознаграждений.
11. В случае окончания или досрочного окончания полномочий заместителя главы муниципального района, кроме случаев его отставки в связи с выражением ему недоверия по основаниям, предусмотренным действующим законодательством и Уставом муниципального района, либо вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда, для лица, замещавшего должность заместителя главы муниципального района, устанавливаются следующие социальные гарантии:

- ежемесячная доплата к государственной пенсии;

Размер ежемесячной доплаты к государственной пенсии определяется с таким расчетом, чтобы сумма пенсии и доплаты составляла при замещении выборной муниципальной должности от одного до трех лет – 55 процентов, свыше трех лет – 75 процентов месячного денежного вознаграждения заместителя главы муниципального района. Перерасчет доплаты производится при изменении денежного содержания заместителя главы муниципального района.

12. Заместитель главы муниципального района ежегодно представляет сведения о своих доходах и принадлежащем ему имуществе, в порядке, определяемом органами местного самоуправления в соответствии с законодательством.

13. Ответственность заместителя главы муниципального района перед государством наступает в случае нарушения им Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного Закона) Саратовской области, законов области, Устава муниципального района.